۱/۲ - **علی‌رضاخان قراگوزلو بهاء‌الملک** (سوم) ابن بهاء‌الملک (دوم)، زاده ۱۳۵۳ ق/۱۲۶۳ ش - درگذشته ۱۳۷۳ ق/۱۳۳۳ ش، که اورا شخصی تحصیل‌کرده، باتقوا، کم‌آزار، متین و مبادی آداب یاد کرده، و بامشیرالدوله پیرنیا مقایسه‌اش نموده‌اند. مثلامورخ‌الدوله در گزارش ۲۳ ربیع ۲/۱۳۳۴ ق/۲۷ فوریه ۱۹۱۶ م یاد کرده‌است. بهاء‌الملک قراگوزلو که یکی از رجال دانشمند و وطن‌خواه و مورد علاقه ملت است، از همدان وارد طهران شد. (ایران در جنگ، ص ۳۲۴). در دوره چهارم مجلس ملی، بهاء‌الملک (سوم) یکی از دو نماینده همدان بود، و در کابینه مستوفی‌الممالک (حوت ۱۳۵۱ ش = ۱۳۴۱ ق) به‌وزارت مالیه برگزیده شد، سپس (۱۳۵۲ ش) ریاست هیأت نظارت بانک ملی را یافت، و چون زیر بار تحمیلات نرفت، از آن مقام استعفا کرد.

در همان کابینه هدایت، هنگام معرفی به مجلس نهم (۲۹ فروردین ۱۳۱۲ ش) همچنان وزیر معارف بود، لیکن به سبب کسالت، معاون وی غلامحسین خان رهنما حضور یافت. این کسالت (ب- عارضه قلبی اثری بهاءالملک‌ها) مجال آن نداد، تا بیش از آنچه مقدر بود، مصدر خدمات فرهنگی شود، ناگهان در تاریخ ۹ خرداد ماه ۱۳۱۶ ش = ۱۹ ربیع ۱۳۵۶/۱ ق = ۳۰ مه ۱۹۳۷ م درگذشت، و نام او به نیکی رفت. کافی است یادآور شویم که کتاب گرانقدر امثال و حکم دهخدا همانا بهر نمود و با همت اعتمادالدوله قراگوزلو صورت وجود و طبع یافت (رش: مقدمه لغتنامه، ص ۳۸۱ / مقدمه امثال و حکم، ص ۸).

ولی اگر ترك استخاره بد می‌آمد آن وقت تشکیل اداره خزانه را به این موکول می‌نمود که نتیجه سایر استخاره‌ها معلوم شود و چون امکان نداشت که استخاره‌ها تمام خوب و ترکشان بد باشد تا حاج امیرنظام وزیر بود، وزارت مالیه در حال فلج باقی و تعطیل بود.» (خاطرات و تألمات مصدق ص ۸۹).

باری، هم‌براین مقام بود، تا آن که در روز یکشنبه ۲۳ شعبان ۱۳۳۴ ق / ۱۹۱۶ م، هنگامی که آتش جنگ جهانی یکم دامن همدان را هم گرفت، پس از يك سکنه ناقص درگذشت. حاجی عبداللهمان امیرنظام، علاوه از املاك بسیار و ثروتی بی‌کران، سه فرزند (پسر) برجای نهاد، که هر يك صاحب القاب و مناصب وی شدند:

۱- حسینقلی خان میر پنج ساعداالسلطنه (دوم) - امیرنظام (دوم) ابن حاجی عبدالله خان امیرنظام (اول) که در ۱۳۱۵ ق سرکردگی سوارانی از فوج پدرش را داشته است.